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1. ÚVOD
Z celého souboru škodlivých činitelů biotických i abiotických jsou nejzávažnějším

činitelem plevele. Jejich nepříznivý vliv na kvalitu i kvantitu rostlinné výroby je trvalým

jevem po celou historii pěstování rostlin (KOHOUT a KOL., 1996).

Plevelná společenstva nejsou stabilním a neměnným vegetačním útvarem. V jejich

druhovém zastoupení jsou vyjádřeny konkrétní podmínky daného stanoviště, které

vycházejí ze stálých či relativně stálých charakteristik prostředí (zeměpisná poloha,

nadmořská výška, klimatické a půdní ukazatele) a proměnlivých, často výrazných zásahů

člověka - zemědělce (TYŠER, 2006).

Škodlivost plevelných rostlin je od ostatních škodlivých organizmů odlišná.

Choroby a živočišní škůdci přímo napadají a ničí plodiny. Plevelné rostliny, s výjimkou

poloparazitických a parazitických druhů, plodiny nepoškozují přímo. Jejich škodlivost

spočívá ve zhoršování životního prostředí plodin odčerpáváním vegetačních faktorů,

eventuelně ovlivněním půdního prostředí produkty metabolizmu. Z těchto důvodů plevele

velmi reagují na agrotechniku a způsoby pěstování plodin. Celkem je na regulaci plevelů

vynakládáno více než 72 % všech nákladů v ochraně rostlin (MIKULKA, CHODOVÁ,

2000).

Plevele u nás každoročně snižují výnosy kulturních rostlin nejméně o 10 – 15 %

(STACH, 1995). Správně zvládnutá regulace zaplevelení je základním opatřením

pro dosažení vysokého výnosu. Pokud je plodina vystavena silnému tlaku plevelů,

dochází k výraznému snížení výnosu, který se může snížit v některých plodinách

(cukrovka) až o 90 % (JURSÍK, SOUKUP, 2006).

Základní podmínkou úspěšné regulace všech vytrvalých plevelných druhů

je důkladná znalost jejich biologických vlastností, jež bezprostředně souvisejí s možností

jejich účinné regulace v určitých podmínkách (STACH, 1995).

Řada vytrvalých plevelů se na našem území vyskytuje ve značném rozsahu. Jejich

regulace je i navzdory dostatečnému množství herbicidů a známých agrotechnických

opatření stále velmi obtížná. Do skupiny těchto plevelů patří v našich podmínkách velmi

rozšířené vytrvalé výběžkaté plevele pcháč rolní a pýr plazivý, které jsou v některých

oblastech doslova metlou pěstování kulturních rostlin (MIKULKA a KOL., 1993).

K lepším možnostem regulace pcháče rolního a pýru plazivého by měla částečně

přispět i má diplomová práce. Tyto plevele jsou mezi vytrvalými plevely na orné půdě

nejrizikovější, proto jsem se na ně ve své práci zaměřil.

8

1. LITERÁRNÍ PŘEHLED

1.1. Klasifikace vytrvalých plevel ů

1.1.1. Plevele dvouleté až vytrvalé

Do této skupiny patří plevele tvořící přechodnou skupinu mezi plevely

jednoletými, rozmnožujícími se převážně generativně a vytrvalými plevely,

rozmnožujícími se generativně i intenzivně vegetativně částmi svých jednoduchých

kořenů (KOHOUT a KOL., 1996).

Dvouleté druhy nekvetou v roce vzejití, kdy vytvoří pouze listové růžice

a podzemní orgány. V tomto stavu přezimují a v příštím roce vytvářejí semena

a odumírají (mrkev obecná). Druhy, které po zralosti generativních orgánů neodumírají,

ale pokračují v růstu, řadíme k vytrvalým druhům (DVOŘÁK, SMUTNÝ, 2003).

Tyto plevele se vyskytují převážně na orné půdě ve víceletých pícninách

a vytrvalých kulturách. V jednoletých plodinách jsou méně nebezpečné, neboť se v nich

objevují převážně ve fázi listových růžic, jež jsou při každoročním zpracování půdy

zničeny. Výjimkou jsou zde plevele s mohutnějšími, hlouběji pronikajícími kořeny,

jež nejsou v podorničních vrstvách zasahovány a jejich zbytky regenerují.

Do této skupiny náleží: kopřiva dvoudomá, kostival lékařský, křen selský,

pampeliška lékařská, šťovík kadeřavý a tupolistý, jitrocel kopinatý, prostřední a větší,

knotovka bílá, locika kompasová, lopuch plstnatý, pelyněk černobýl a další (KOHOUT a

KOL., 1996).

1.1.2. Plevele vytrvalé, rozmnožující se p řevážně vegetativn ě

Do této skupiny náleží druhy rozmnožující se nejen generativně, ale rovněž

intenzivně vegetativně. U četných druhů této skupiny vegetativní způsob rozmnožování

značně převažuje. Rozmnožování generativní převládá na chudších a ulehlých

stanovištích, kde je omezen rozvoj podzemních vegetativních orgánů. Naopak v kyprých

úrodných půdách obvykle značně převládá rozmnožování vegetativními orgány, jež zde

mohou dobře obrůstat a dále se rozvíjet. Plevele této skupiny mohou svými vytrvalými

orgány setrvávat na stanovišti několik let. Jsou to naše nejúpornější plevele zemědělských

kultur.
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Rostliny těchto plevelů vzešlé z plodů (semen) lze dobře zasáhnout mechanicky

(vláčením) stejně jako klíční rostliny jednoletých plevelů, neboť jejich podzemní orgány

nemají ještě schopnost vegetativního rozmnožování (KOHOUT a KOL., 1996).

2.1.2.1. Plevele vytrvalé m ělčeji ko řenící

Plevele vytrvalé mělčeji kořenící mají vegetativní orgány uloženy zpravidla

v ornici nebo na povrchu půdy a mohou být účinněji zasaženy mechanickými

i chemickými zásahy. Tato skupina se dále dělí podle biologických vlastností, utváření

a možnosti zasažení a odstraňování vegetativních orgánů z půdy (KOHOUT a KOL.,

1996).

2.1.2.1.1. Plevele s plazivými kořenujícími lodyhami – šlahouny

Tyto plevele mají plazivé, článkované a kořenující lodyhy (šlahouny), rozrůstající

se všemi směry od mateřské rostliny. V uzlinách článkovaných lodyh jsou stonkové

a kořenové pupeny a ve styku s vlhkou půdou lodyhy zakořeňují a vytvářejí listové růžice.

Všechny plevele této skupiny jsou středně nebezpečné a řadí se sem mochna husí

a plazivá, popenec břečťanolistý a pryskyřník plazivý (KOHOUT a KOL., 1996).

2.1.2.1.2. Plevele s pevnými tuhými oddenky

Jsou vesměs mělčeji kořenící a velmi úporné a nebezpečné druhy z čeledi

lipnicovitých. Jejich vegetativní orgány jsou článkované, pevné a tuhé oddenky, uložené

vodorovně a šikmo v orniční vrstvě. Na každé uzlině článku oddenku je zřetelný stonkový

pupen, krytý tuhou šupinou, a kořenové (laterální) pupeny. Koncový (terminální) pupen

je krytý kornoutovitě stočenou šupinou a ostrou špicí, umožňující pronikání oddenků

půdou i prostupnými překážkami (řepná bulva, hlíza brambor) jež znehodnocují.

Generativně se tyto plevele rozmnožují převážně na chudších a neobdělávaných půdách.

Do této skupiny náleží pýr plazivý, medyněk měkký, troskut prsnatý a psineček

výbežkatý (KOHOUT a KOL., 1996).

2.1.2.1.3. Plevele s měkkými a křehkými oddenky

Mají článkované, šťavnaté, velmi křehké oddenky, často mírně hlízovitě ztlustlé,

jež na kypřených půdách prostupují celou vrstvou ornice a jsou uloženy převážně

vodorovně až šikmo na svislé článkované ose. Při obdělávání půdy se zejména vodorovné

křehké oddenky snadno v uzlinách lámou na drobné části a nelze je nářadím vytáhnout.

Naopak jsou jím roznášeny po poli a způsobují další zaplevelení. Řadí se sem čistec

bahenní a máta rolní (KOHOUT a KOL., 1996).
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2.1.2.1.4. Plevele s cibulemi

V nejteplejších oblastech státu se vyskytuje plevel česnek viniční. Vytváří květní a

podzemní cibule, kterými se vegetativně množí. Množství vytvořených cibulí není příliš

intenzivní, avšak cibule setrvávají na stanovišti dlouhou dobu (MIKULKA a KOL., 2005).

2.1.2.1.5. Plevele s hlízami

Rostliny vytváří na oddencích různě ztlustlé hlízy, které jsou rozloženy v různých

hloubkách půdy. Hlízy uchovávají zásobní látky pro rostlinu, a proto umožňují rostlině


[…]


Pokusem byly potvrzeny předpoklady účinnosti graminicidů, které jsem aplikoval

v porostu brambor. Ve fázi 3-4 listů pýru plazivého zaznamenaly vyšší účinnost

než ve fázi 5-7 listů (viz. Graf č.27).

Nejlepších výsledků bylo dosaženo u Fusilade Forte 150 EC a přípravku Gallant

Super. Graminicid Gallant Super prokázal s rostoucí růstovou fází nejmenší pokles

účinnosti.

Nezbytnou součástí systému regulace vytrvalých plevelů je aplikace herbicidů

s účinnou látkou glyphosate. V případě použití na pýr plazivý přinášejí tyto aplikace

poměrně spolehlivý efekt ve snížení sklizňových ztrát i v účinku na pýr plazivý.

Méně spolehlivý je efekt předsklizňových aplikací proti pcháči rolnímu (MIKULKA,

2007).
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Mé pokusy potvrdily předpokládanou lepší účinnost neselektivních herbicidů

na bázi glyphosate proti pýru plazivému. Účinnost se pohybovala v rozmezí

93,2 – 96,9 % (viz. Graf č.28). V analogickém dávkování se účinnost proti pcháči rolnímu

pohybovala v rozmezí 87,8 – 93,9 % (viz. Graf č.11). Nejvyšší účinnosti proti oběma

vytrvalým plevelům dosahoval Roundup Rapid.

Po ročním uložení nažek pcháče rolního v půdě byla zjištěna průměrná klíčivost

95,5 %, po 15 měsíčním uložení 92 % a po tříletém uložení nažek v půdě byla ještě

zjištěna klíčivost 69 % (STACH, 1995). Klíčivost je po dozrání poměrně dobrá. Obecně

lze říci, že si nažky v půdě zachovávají klíčivost do 6 let (MIKULKA a KOL., 2005).

V případě zkoušky klíčivosti diaspor pcháče rolního se výsledné údaje od údajů

vědeckých pracovníků velmi liší. Bylo dosaženo celkové průměrné klíčivosti 7,47 %.

Diaspory nebyly pravděpodobně posbírány ve správném stupni zralosti. Určité množství

diaspor mohlo být ovlivněno dormancí, případně byly diaspory poškozeny biotickými

i abiotickými činiteli.

Při porušení kořenových výběžků je každý řízek rozlámaného kořenového

výběžku schopen dát základ nové rostlině. Rychlost regenerace je závislá na délce řízků

kořenových výběžků a hloubce uložení v půdě. Kořenové výběžky delší a uložené mělčeji

regenerují rychleji než řízky krátké a uložené hlouběji (STACH, 1995).

Kořenové výběžky pcháče rolního uložené mělčeji regenerují více. 10 kusů

segmentů o délce 100 mm z hloubky 0 – 100 mm vytvořilo 28 pupenů. Segmenty

kořenových výběžků z hloubky 100 – 200 mm vytvořily 23 pupenů.
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8. ZÁVĚR
Předpokladem úspěšné regulace vytrvalých plevelů je znalost jejich biologie.

Je důležité vytvořit takové podmínky, které plevelným rostlinám nesvědčí a naopak

vyhovují plodině. Je třeba klást důraz na kvalitní zpracování půdy, které rozruší orgány

vegetativního rozmnožování vytrvalých plevelů, čímž dojde k jejich regeneraci.

Následné meziporostní období poskytuje dostatečný prostor pro ošetření podmítky

neselektivními herbicidy nebo pro zaklopení regenerovaných listových růžic orbou.

Podle výsledků práce není schopna samotná mechanická regulace vytrvalé plevele

pcháč rolní a pýr plazivý potlačit. Po podmítce došlo k hromadnému rašení orgánů

vegetativního rozmnožování těchto plevelů. Následnými agrotechnickými zákroky (orba,

předseťová příprava, setí) se tyto plevele podařilo regulovat pouze částečně.

Nejvýhodnější strategií přímé regulace vytrvalých plevelů je kombinace

mechanické kultivace s ochranou pomocí herbicidních přípravků. V práci byla zkoumána

účinnost 22 herbicidů. Dle výsledků pokusů má nezastupitelnou úlohu v systému regulace

vytrvalých plevelů účinná látka glyphosate, která velmi dobře působí jak na nadzemní

biomasu, tak i na podzemní orgány vegetativního rozmnožování.

V porostu ozimé pšenice je možné regulovat pcháč rolní selektivními herbicidy.

Rostliny pcháče rolního byly v naprosté většině nejcitlivější vůči herbicidům ve fázi F4

při výšce lodyhy 20 cm. Nejlepšího výsledku dosáhl herbicid Lontrel 300,

který zaznamenal nejvyšší účinnost v růstové fázi pcháče rolního F2 – F3 a F5 – F6.

V růstové fázi F4 dosáhl z testovaných herbicidů nejvyšší účinnosti herbicid Husar.

Pýr plazivý byl v ozimé pšenici úspěšně regulován herbicidy Attribut SG 70

a Monitor 75 WG. Účinnost obou herbicidů byla na úrovni účinnosti graminicidů,

které byly aplikovány v porostu brambor. Nejlepší účinnost prokázaly graminicidy

Fusilade Forte 150 EC a Gallant Super.

Do porostu kukuřice jsou registrovány herbicidy s účinností proti pcháči rolnímu

i pýru plazivému. Herbicidy MaisTer, Milagro a Titus 25 WG prokázaly velice podobnou

účinnost proti pýru plazivému (nad 90 %). Proti pcháči rolnímu dosáhl nejlepšího

výsledku herbicid MaisTer, za kterým následoval Titus 25 WG.

Problematika regulace vytrvalých plevelů je v nynější době již velmi dobře

prostudována a zdokumentována. Nabízí se celá řada účinných opatření a je jen

na každém pěstiteli, jak s nimi dokáže vhodně naložit.
