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Formulace citů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována
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Otázky k obhajobě

Otázka 1:Které vytrvalé plevele jsou v současné době v zemědělských podnicích nejvíce problematické

a proč?
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Otázka 2: Postačí na regulaci plevelů pouze mechanická regulace?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Na všechny uložené úkoly diplomant správně reagoval a všechny splnil. Po celou dobu zpracování
diplomové práce jsem s ním byl v neustálém kontaktu. Oceňuji zvláště jeho erudici, pracovitost, píli,
svědomitost a zájem o zvolené téma. V diplomové práci prokázal pečlivost, skoubení teoretických i
praktických poznatků i dobrou orientaci v hodnocení vlivu jednotlivých mechanických a chemických
opatření na regulaci plevelů. Při řešení diplomové práce získal původní vysoce cenné poznatky a
prokázal pracovitost, manuální zdatnost, pečlivost, odpovídající odbornost a skutečně nevšední zájem o
zvolené téma. Osobně bych byl jenom rád, aby každý můj diplomant dosahoval tak vysokých kvalit. V
letech 2007 a 2008 se zúčastnil fakultních kol SVOČ. V roce 2008 obsadil první místo v Sekci
agrochemie a pedologie ze 14ti účastníků soutěže. Za práci SVOČ obdržel ocenění od pana děkana ZF

JU.
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